

令和5年度東員町下水道事業上半期の業務状況

1 経営状況

下水道事業は、令和5年4月1日から地方公営企業法の全部を適用し、公営企業会計に移行しました。このことにより、複式簿記での経理を行い、財務諸表等を作成し、経営状況や財務状況をより明確化するとともに、経営の健全化、効率化を図りながら適切な事業運営に努めて参ります。

上半期の収益的収支については、収益総額が3億 6,853万 4,935円となりました。これに対する費用は、費用総額で1億 1,188万 4,785円となりました。この結果、上半期における純利益は2億 5,665万 150円 となりました。

2 建設関係

本年度上半期の建設改良事業については、「東員町公共下水道施設ストックマネジメント計画」に則り、マンホールポンプ電気・機械計装設備の更新工事を行っています。

3 排水状況

区 別	令和5年度上半期	令和4年度上半期	増減
汚 水 量 (m ³)	1,812,464	1,957,670	△ 145,206
一日平均汚水量 (m ³)	9,904	10,698	△ 794
有 収 水 量 (m ³)	1,511,750	1,525,034	△ 13,284
有 収 率 (%)	83.4	77.9	5.5
使 用 料 単 価 (円)	122.5	123.4	△ 0.9

4 予算の執行状況

(1) 収益的収入及び支出の状況 (消費税及び地方消費税を含む)

収入 (単位：円)

項 目	予算現額	執行額	執行率
営 業 収 益	380,356,000	122,394,809	32.2%
営 業 外 収 益	511,089,000	200,000,000	39.1%
特 別 利 益	2,000	0	0.0%
合 計	891,447,000	322,394,809	36.2%

支出

項 目	予算現額	執行額	執行率
営 業 費 用	750,797,000	85,596,157	11.4%
営 業 外 費 用	43,130,000	18,271,690	42.4%
特 別 損 失	15,237,000	14,434,342	94.7%
予 備 費	1,100,000	0	0.0%
合 計	810,264,000	118,302,189	14.6%

(2) 資本的収入及び支出の状況 (消費税及び地方消費税を含む)

収入 (単位：円)

項 目	予算現額	執行額	執行率
企 業 債	273,600,000	0	0.0%
負 担 金	1,200,000	180,000	15.0%
補 助 金	15,510,000	0	0.0%
出 資 金	10,000,000	0	0.0%
合 計	300,310,000	180,000	0.1%

支出

項目	予算現額	執行額	執行率
建設改良費	103,664,000	429,000	0.4%
企業債償還金	335,462,000	137,992,478	41.1%
合計	439,126,000	138,421,478	31.5%

(3) 特例的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む）

項目	予算現額	執行額	執行率
特定収入	64,774,000	64,271,586	99.2%
特定支出	69,863,000	69,862,503	100.0%

令和4年度の打切り決算に伴う未収金の特例的収入及び未払金の支出を行いました。（地方公営企業法第4条第4項の規定に基づき、令和4年度以前に発生した未収金又は債務に係る未払金を令和5年度の債権又は債務として整理するため、令和5年度東員町下水道事業会計予算第4条の2に特例的収入及び支出として予算計上）

5 企業債及び一時借入金に関する事項

(1) 企業債

区別	当期借入額	当期償還額	令和5年9月30日末現在
政府資金	0	84,176,525	1,987,320,655
機構資金	0	43,491,280	338,117,190
簡保資金	0	0	244,327,612
民間資金	0	10,324,673	271,194,411
合計	0	137,992,478	2,840,959,868

(2) 一時借入金
該当なし

7 経理の状況

(1) 損益計算書

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
営業費用	79,233,461	営業収益	168,534,935
営業外費用	18,271,690	営業外収益	200,000,000
特別損失	14,379,634	特別利益	0
当期純利益	256,650,150		
合計	368,534,935	合計	368,534,935

(2) 貸借対照表

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
資産		負債	
有形固定資産	10,446,663,607	固定負債	2,644,163,166
無形固定資産	847,938,089	流動負債	214,144,649
投資	529,000	繰延収益	5,595,455,735
流動資産	371,529,925	資本	
		資本金	2,956,246,921
		剰余金	256,650,150
合計	11,666,660,621	合計	11,666,660,621